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Pilnvaru deleģēšanas perspektīvas
Pilsoniska uzņēmuma veidošana

Brūks Menvils un Džošua Obers

Kopsavilkums

MĒS DZĪVOJAM ZINĀŠANU EKONOMIKĀ. Moderna 
uzņēmuma nozīmīgākie pamatlīdzekļi nav tam piede­
rošās ēkas, iekārtas vai nekustamie īpašumi, bet gan tā 
darbinieku zināšanas, izpratne, iemaņas un pieredze. Iz­
glītoto strādnieku spēju un strādātprieka uzturēšana ne­
noliedzami ir mūsdienu vadītāja galvenais izaicinājums. 
Diemžēl mēs vēl esam tālu no šī mērķa sasniegšanas. 
Korporatīvās piederības struktūras, pārvaldes sistēmas 
un motivācijas programmas, neskatoties uz biznesa va­
dītāju izsmalcināto retoriku, vēl joprojām tiek veidotas ar 
industriālā laikmeta metodēm.

Raksta autori atskatās vēsturē, lai ieskicētu tāda 
demokrātiska uzņēmuma modeli, kas būtu piemērots 
zināšanu ekonomikai. Aptuveni pirms 2500 gadiem senā 
Atēnu pilsētvalsts ieguva bezprecedenta politisku un eko­
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8 Brūks Menvils un Džošua Obers

nomisku varu, nodrošinot saviem pilsoņiem tiešas bals- 
stiesības un aktīvu dalību pilsoniskajā pārvaldē. Pilsētas 
unikālā demokrātiskās līdzdalības sistēma palīdzēja at­
brīvot atēniešu radošo garu un to izmantot sabiedrībai 
vislietderīgākajos veidos. Šī sistēma uzplauka, izveidojot 
līdzsvaru starp indivīda iniciatīvu un kopējiem mērķiem. 
Un tieši šī sintēze ir jāsasniedz mūsdienu uzņēmumiem, 
ja tie vēlas pilnībā izmantot savu darbinieku potenciālu 
un attīstīties zināšanu ekonomikas apstākļos.

Atēniešu demokrātijas veidošanas modelis nav nekas 
vairāk kā tikai modelis. Tas nesniedz mūsdienu vadītā­
jiem vienkāršu priekšrakstu kopumu. Tomēr ir vērts pa­
lūkoties, kā ievērojamas cilvēku grupas, dzīvojot cieņas 
un uzticības gaisotnē, spēja veiksmīgi pārvaldīt savu sa­
biedrību, neieslīgstot degradējošā birokrātijā.

MĒS DZĪVOJAM ZINĀŠANU EKONOMIKĀ. Moderna uz
ņēmuma nozīmīgākie pamatlīdzekļi nav tam piederošās ēkas, ie
kārtas vai nekustamie īpašumi, bet gan tā darbinieku zināšanas, 
izpratne, iemaņas un pieredze. Izglītoto strādnieku spēju un strā­
dātprieka uzturēšana nenoliedzami ir mūsdienu vadītāja galvenais 
izaicinājums. Diemžēl mēs vēl esam tālu no šī mērķa sasniegšanas. 
Korporatīvās piederības struktūras, pārvaldes sistēmas un motivāci
jas programmas, neskatoties uz biznesa vadītāju izsmalcināto retori
ku, vēl joprojām tiek veidotas ar industriālā laikmeta metodēm. Mēs 
piešķiram īpašumtiesības tikai finansu kapitāla sniedzējiem, pilnībā 
ignorējot intelektuālā kapitāla veidotājus. Mūsu uzņēmumus pārval
da nelielas vadītāju komandas, kas atrodas hierarhiskās struktūras 
smailē. Mēs motivējam darbiniekus ar Pavlova «burkāna un nūjas» 
veida stimuliem.

Tiesa, ka pēdējos gados uzņēmumi ir kļuvuši mazāk birokrātis
ki un ka pilnvaras tiek deleģētas arvien lielākam darbinieku lokam. 
Strādājošajiem zemākajos līmeņos – nodaļu vadītājiem, rūpnīcu 
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